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Obálka: Z loňského Evropského týdne mobility. 
Foto: Jana Seifertová.

Zprávy z radnice
Komise Zdravého města a MA21 
zve na Evropský týden mobility

19. ročník Evropského týdne mobility 
(ETM) proběhne v Jilemnici i letos v tra-
dičním termínu 15.–22. září. Akce se za-
pojením široké veřejnosti, obcí a měst 
napříč celou Evropou podporuje vy-
užívání veřejné dopravy, budování cy-
klostezek a zkvalitnění pěších zón tak, 
aby byla posílena udržitelnost dopravy, 
ochrana životního prostředí a zejména 
kvalita ovzduší ve městech. Letošní téma 
„Bezemisní mobilita pro všechny“ odráží 
ambiciózní cíl uhlíkově neutrálního ev-
ropského kontinentu do roku 2050 i nut-
nost jeho dostupnosti pro všechny, tedy 
i obyvatele s hendikepem.

Cílem evropské kampaně ETM je 
zlepšit veřejné zdraví a kvalitu živo-
ta podporou čisté mobility a udržitelné 
městské dopravy. Kampaň dává lidem 
šanci uvědomit si hodnotu uličního pro-
storu a vyzkoušet nové možnosti mobili-
ty, jako jsou sdílená kola, automobily, či 
jednoduše pěší chůze a další pohybové 
aktivity. 

Letošní jilemnický ročník odstartuje 
v úterý 15. 9. závodem pro nejmenší – 
Koloběžkiádou, kterou pořádá Mateř-
ské Centrum Rodinka. Ve středu 16. 9. si 
pro širokou veřejnost připravil program 
na Hraběnce Klub biatlonu Jilemnice – 
Správná muška je pořádná fuška.

Kampaň bude pokračovat čtvrtečním 
Dnem bez aut na Masarykově náměstí. 
Na malé i velké návštěvníky zde čekají 
kvízy i soutěže o zajímavé ceny, překáž-
kové dráhy, svezení v kočáře taženém 
koňmi, otočný simulátor Besip a další 
program, který bude pokračovat od rána 
až do odpoledních hodin. 

Sobota 19. 9. pak bude patřit dalšímu 
ročníku běhu do vrchu na trase Jilemni-
ce–Žalý, jehož pořadatelem je ČKS SKI 
Jilemnice. 

Ohledně dalších akcí a podrobností 
k programu Evropského týdne mobility 
v Jilemnici doporučujeme sledovat další 
komunikační kanály města.

Jana Seifertová
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Pouťové trhy – slacklinista Tomáš Valenta.
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Odložené Fórum Zdravého města 
Jilemnice se bude konat v září

V důsledku první vlny koronavirové pan-
demie byl odložen tradiční dubnový ter-
mín veřejné diskuze vedení města Jilem-
nice s občany. Náhradním termínem 
veřejného Fóra Zdravého města Jilem-
nice je čtvrtek 24. září 2020 v 16:00 hod. 
v Erbovním sále Krkonošského muzea. 
Tématem diskuze budou tentokrát nej-
větší příležitosti pro Jilemnici. 

Veřejná diskuse je určena pro všechny 
občany, zájmové a neziskové organizace, 
podnikatele, školy, studenty a pro všech-
ny, kteří se chtějí dozvědět, jak se město 
rozvíjí a podílet se na plánech města do 
budoucna.

Setkávání s veřejností je jedním z cílů 
Projektu Jilemnice – Zdravé město, výstu-
pem diskuse bude formulace deseti příle-
žitostí tak, jak je vidí občané, podnikatelé, 

organizace města. Tyto podněty budou 
následně předloženy vedení města k ře-
šení a přijetí konkrétních opatření. 

Jana Seifertová

Společenská kronika

Všem jubilantům přejeme pevné zdra-
ví, pohodu a optimismus do dalších let.

Úmrtí – červen, červenec 2020 

Marie Honajzerová (*1946)
Věra Vašků (*1929)
Marie Morávková (*1933)
Jiří Novotný (*1950)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Z městského dění
Nývltovo pekařství získalo ocenění 
v projektu Český Goodwill

Blahopřejeme paní Ingrid Fuksové, kte-
rá získala STŘÍBRNÉHO OSKARA v ka-
tegorii „Tradice Český Goodwill 2019“ 

v projektu na podporu malého a střed-
ního podnikání a etického chování 
v České republice. Záměrem projektu je 
ukázat na drobné a střední podnikatele, 
kteří jsou nezbytní pro ekonomiku. Paní 
Inka provozuje „První strojní a parní pe-
kařství“ pradědečka Antonína Nývlta za-
loženého v roce 1915.

Po nenadálé smrti otce stála paní In-
grid Fuksová před zásadním rozhod-
nutím – prodat provozovnu nebo po-
kračovat v rodinné tradici a dojížděním 
z domova z Karlových Varů se snažit živ-
nost zachovat nebo dokonce sortiment 
pekařských výrobků rozšiřovat.
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Inka vystudovala odbornou střední 
školu se zaměřením kuchař-číšník a tato 
práce ji vždy těšila. O jejím vedení rodin-
né firmy se nikdy nemluvilo.

Dnes je však za rozhodnutí pokračo-
vat v rodinné tradici ráda. Nikdy nezapo-
mene s uznáním mluvit o podpoře své 
rodiny – manžela podnikatele v oboru 
stavebnictví, svých tří synů a maminky. 
Vřele děkuje všem zaměstnancům, které 
po tatínkově smrti převzala, za jejich vy-
nikající přístup a pomoc v chodu provo-
zovny především v nelehkých začátcích.

„Vědí, když se jim něco nepovede, co 
by jim na to řekl táta. Byl na ně tvrdý, pro 
ostré slovo nešel daleko, ale vždy na něj 
rádi vzpomínají.“

V současné době pracuje v provo-
zovně 12 zaměstnanců. Denně pečou 
housky a rohlíky a každý den v týdnu se 
k tomu přidává jeden z druhů sladkého 
pečiva – loupáčky, šátečky, koláčky, závi-
ny, vánočky. Dvakrát týdně se peče tma-
vé pečivo a žitný chléb.

A jak jsou zákazníci spokojeni? Jdete-
-li dopoledne ulicí Jana Harracha, před 
čp. 93 si na tabuli můžete přečíst den-
ní nabídku výrobků Nývltova pekařství. 
Ráno se otevírá v 5:30 hodin, ale pokud 
během dne tabuli neuvidíte, je již vypro-
dáno a prodejna je uzavřena.

Ještě něco závěrem. Paní Inka má 
v provozovně stále vystavenou reklamní 
ceduli po pradědečkovi: „Nývltova pe-
kárna doporučuje se sama prvotřídním 
pečivem a vzornou hygienou“ a sama 
dodává: „Mám povinnost vést pekárnu 
dále a předat ji dalším generacím.“

Jaroslava Kunátová

Poděkování za skautský tábor 
v Hoštejně

Rádi bychom touto cestou poděkova-
li všem organizátorům a vedoucím ze 
skautského střediska „JILM“ Jilemnice 
za letošní uspořádání tradičního skaut-
ského tábora v Hoštejně u Zábřehu na 
Moravě. Obzvlášť letos to byla s ohle-
dem na všeobecně známé okolnos-
ti velká odvaha a svým způsobem i ris-
kantní „sázka do loterie“. Naštěstí ale 
děti vyhrály „jack pot“ a tábor si mohly 
užít i tento rok. Podle radostných úsmě-
vů na tvářích a nadšeného líčení nejrůz-
nějších historek a zážitků z tábora hned 
po příjezdu bylo patrné, že děti – mlad-
ší i starší – měly ze strany organizátorů 
opět nachystaný perfektní program, kte-
rý je vždy do detailu dotažený a zjevně 
připravovaný dlouho předem. Věřím, že 
jako my to cítí i rodiče většiny účastníků 
tábora. Proto nejen za nás ještě jednou 
velký DÍK!

Věra a Daniel Šimůnkovi

Jilemnice-HrabačovManželé Fuksovi při práci.
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Složky IZS
Zdravotnická záchranná služba 
Libereckého kraje

Nová výjezdová základna záchranné 
služby v Rokytnici nad Jizerou

Posádky Zdravotnické záchranné služ-
by Libereckého kraje od poloviny srpna 
za pacienty vyjíždějí z nové výjezdové 
základny v Rokytnici nad Jizerou. Spolu 
s hejtmanem Martinem Půtou, jeho sta-
tutární náměstkyní pro oblast ekonomi-
ky, správy majetku a informatiky Jitkou 
Volfovou a náměstkem hejtmana pro 
oblast zdravotnictví Přemyslem Sobot-
kou ji slavnostně otevřel ředitel ZZS LK 
Luděk Kramář.

Nová základna, ze které vyjíždí posád-
ka rychlé zdravotnické pomoci k pacien-
tům z Rokytnicka, Harrachova, Jablonce 
nad Jizerou, Vysokého nad Jizerou a při-
lehlých oblastí, je plně moderně vybave-
na. Původní prostory, které nevyhovova-
ly po technické ani kapacitní stránce, tak 
nahradí pracoviště, kde mají záchraná-
ři zázemí nejen pro členy posádek, ale 
zároveň pro technické zabezpečení vo-
zového parku. Nová stavba s důrazem 
na ekologický provoz stála zhruba 17 mi-
lionů korun a z převážné většiny ji finan-
cuje právě Liberecký kraj.

„Zajištění zdravotní péče je jednou 
z našich priorit. Proto je nezbytné zajis-
tit moderní podmínky zejména pro ty, 
kdo se o zdraví a životy občanů stara-
jí. Jsem rád, že v případě rokytnické zá-
kladny ZZS LK se to povedlo a že jsme 
našli nezbytné prostředky. Výstavbou je 
zajištěn dojezdový čas pro celou oblast,“ 
 uvedl náměstek Sobotka. Zdůraznil, že 

nová stavba nebude jen funkční, ale spl-
ňovat bude i veškerá ekologická kritéria.

Zhruba rok a půl sídlili rokytničtí zá-
chranáři provizorně v nedalekém Do-
mově pro seniory, kterému za spolupráci 
patří velké poděkování. „Původní stavba 
výjezdové základny už nesplňovala žád-
né limity pro provoz. Vše nám tu padalo 
na hlavu, nebyly zde základní hygienické 
podmínky. Provoz v ní už nebyl možný. 
Jsme rádi, že nám Liberecký kraj umožnil 
vystavět novou, moderní základnu,“ řekl 
ředitel ZZS LK Luděk Kramář. 

V této souvislosti vyzdvihl zejména 
moderní technologie k recyklaci dešťové 
vody, která bude využívána na mytí vozi-
del, základna má i vlastní studnu. K vytá-
pění bude sloužit tepelné čerpadlo, kte-
ré zajistí jak nízké náklady, tak i malou 
ekologickou zátěž.

Výstavba nové základny byla zaháje-
na v dubnu loňského roku. ZZS LK za ni 
z vlastních zdrojů zaplatila 3,6 milionu 
korun, 13 milionů korun poskytl Liberecký 
kraj. V roce 2019 vyjeli rokytničtí záchra-
náři k cca 1 300 případům, nejvytíženější 
jsou vzhledem k svému umístění zejmé-
na v zimních měsících.

Michael Georgiev

ZZS LK

Hasiči radí občanům

Vybavte svou domácnost 
detektory kouře

Zařízení pro signalizaci požárů v budo-
vě můžeme rozdělit do dvou základních 
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kategorií. Tou první je elektronická po-
žární signalizace (EPS). Její využití je ze-
jména ve výrobních a kancelářských pro-
storech, obchodních domech apod. Tyto 
objekty jsou díky nainstalované EPS při-
pojeny na specializovanou ústřednu, 
která přijme signál o zachyceném kouři 
a předá ho dál, ve většině případů upo-
zorní hasičský záchranný sbor kraje přes 
tzv. pult centrální ochrany.

Druhou skupinu tvoří autonomní hlá-
siče požáru (detektory kouře). Jedná se 
o jednoduché přístroje, které včas dete-
kují vznikající požár a vyvolají poplach. 
Tyto hlásiče jsou určeny pro instalaci 
v našich domácnostech. Přístroj je na-
pájen baterií, jejíž životnost může být až 
deset let. 

Čidla hlásiče dokáží kouř z požá-
ru včas detekovat. Optickým (blikající 

kontrolka) a silným akustickým signá-
lem na něj upozorní uživatele domác-
nosti. Umožní tím nebezpečí zlikvidovat 
již v zárodku či ohrožený prostor včas 
opustit a přivolat hasiče.

Ze zkušeností záchranářů plyne, že 
právě včasné zjištění požáru je rozhodu-
jící pro záchranu lidských životů – „hlá-
siče požáru“ tak výrazně zvyšují šance 
člověka na přežití. Nebezpečí hrozí např. 
v noci, kdy lidé spí a požár včas nezjistí. 
Tři ze čtyř obětí požárů neuhoří, ale ze-
mřou kvůli nadýchání se toxických zplo-
din hoření. Kouř je rychlejší a tišší než 
oheň a i malý požár dokáže po pár mi-
nutách zaplnit byt vysoce toxickými zplo-
dinami, které při několika vdechnutích 
způsobí bezvědomí a následně smrt 
člověka. Včasné varování nás může za-
chránit!

Nová výjezdová stanice záchranné služby v Rokytnici.
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Nákup autonomního hlásiče dopo-
ručujeme realizovat u specializovaného 
prodejce, který nám poradí s jeho insta-
lací. Výrobek musí odpovídat platným 
normám a mít označení „CE“ (značka 
garantuje, že výrobek odpovídá evrop-
ským harmonizovaným normám). Je také 
možné vzájemně propojit několik hlásičů 
s tím, že v případě výstražné reakce jed-
noho jsou zapnuty i hlásiče ostatní (např. 
čidlo reagující na kouř v garáži spustí či-
dlo i v ložnici).

V porovnání s hodnotou věcí v naší do-
mácnosti, o které nás případný požár 
může připravit, je částka za pořízení hlá-
siče zanedbatelná.

Instalace hlásiče požáru

Samotná instalace hlásiče je rychlá 
a jednoduchá. Stačí k tomu hmoždinky 
a běžné nářadí, při instalaci postupujme 
vždy podle návodu výrobce. 

Vhodné umístění:

v ideálním případě ve všech obytných 
místnostech bytu/domu,

v případě montáže jednoho hlásiče 
v bytě zvolíme místo v jeho centrální 
části, např. v chodbě kam ústí jednot-
livé místnosti,

v místnosti vždy doprostřed stropu 
(dle doporučení min. ve vzdálenos-
ti 60 cm od stěny a ve výšce max. 6 m 
od podlahy),

v bytových domech, ubytovnách 
apod. i ve společných prostorech kaž-
dého podlaží domu,

v místech s vyšším rizikem vzniku po-
žáru (garáže, dílny).

Nevhodné umístění:

prašné a velmi vlhké prostory, např. 
kotelny, koupelny nebo prádelny,

blízkost ventilátorů, tepelných zdrojů, 
svítidel nebo jiných zdrojů tepla,

vrcholy půdních prostorů střech tvaru 
písmene „A“,

prostory s vysokou koncentrací ciga-
retového kouře, výparů barev, roz-
pouštědel a výfukových plynů.

Neznalost zákona neomlouvá

Povinnost mít nainstalovaný auto-
nomní hlásič požáru je zakotvena v naší 
legislativě (vyhláška č. 23/2008 Sb., 
o technických podmínkách požární 
ochrany staveb). Na základě této vyhláš-
ky jimi musí být domácnosti ve všech 
nových i zrekonstruovaných objektech 
po 1. 7. 2008 vybaveny v souladu s pro-
jektovou dokumentací stavby a rodinné 
domy pak dále minimálně jedním pře-
nosným hasicím přístrojem. Tento po-
žadavek se netýká staveb realizovaných 
před účinností této vyhlášky, avšak do-
poručujeme instalaci i v těchto domác-
nostech.

Jak hlásič kontrolovat? 

V návodu výrobce by mělo být uvede-
no, jakým způsobem a jak často máme 
hlásič kontrolovat. Na rozdíl od hasicího 
přístroje kontrolu nemusí dělat vyškole-
ná osoba, ale sám uživatel – např. jed-
nou měsíčně prostým stisknutím kon-
trolního tlačítka, čímž se kontrolně spustí 
alarm. Jinak nám postačí jednou za čas 
v hlásiči vyměnit baterie, přičemž akus-
tický signál (popř. blikající kontrolka) nás 
upozorní, když již baterie dochází. Bate-
rie v hlásiči vydrží minimálně 1 rok, exis-
tují ale i s mnohem delší životností. Pa-
matujme, že hlásič s vybitou baterií je 
nám k ničemu.

Iva Michalíčková

koordinátorka preventivně výchovné 

činnosti HZS Libereckého kraje
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Významné jilemnické stavby (17)

Výchovna

Ušlechtilá stavba Výchovny České zem-
ské komise pro péči o mládež (rozuměj 
mravně ohroženou mládež) vznikla po-
dle projektu pražského architekta Matěje 
Blechy a provedli ji v letech 1911–12 stavi-
tel V. Beck z Nové Paky a V. Frýda z Jilem-
nice. Ve městě se na ni doptáme spíše 
pod názvem kojenecký ústav a najdeme 
ji v Dolení ulici, asi 100 metrů za prodej-
nou Intersport. Místo vybrali naši před-
kové velmi dobře, nedaleko se rozkládal 

malý park a budova jilemnického okres-
ního úřadu. Dolení ulice nabízela snad-
né zásobování, Valdštejnská pak klidný 
přesun do jilemnických škol a do kostela.

Snahou okresního výboru (rozuměj 

v Jilemnici, pozn. autora) bylo za pomo-

ci České zemské komise, která ke zříze-

ní výchovny sama svého času) na pod-

nět výboru okresního nabídla zřídit ústav, 

který by účelem svým vyhovoval obou-

stranným zájmům, jak výboru okresního, 

tak i České zemské komise, směřujícím 

k tomu, aby dětem, u nichž řádnou vý-

chovu rodinnou nijak zabezpečiti nelze, 

dostalo se výchovy této v ústavě zřízeném 

Seriály

Budova bývalé Výchovny České zemské komise.
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za podmínek, jež si sama Česká zemská 

komise dne 14. ledna 1911. čís. 155/4c sta-

novila a jež zastupitelstvo okresní v Ji-

lemnici dne 21. ledna 1911. čís. prot. 112 

zřízeném, čl. 1 schválilo.

Po mnoha jednáních došlo k dohodě. 
Okres se zavázal, že ponese polovinu ná-
kladu spojeného se zřízením ústavu. Po-

lovina na okresní fond připadající ukry-

je se jednak zbytkem stavebního fondu 

okresního sirotčince per 948 K 87 hal., 

jednak vkladem fondu domu čp. 17 v Ji-

lemnici, jenž vykazuje 31. prosince 1910. 

obnos 1.182 03 hal.

Na vydržování ústavu poskytne Č.Z.K. 

(Česká zemská komise, pozn. autora) pra-

videlnou roční subvenci per 1.000 K počí-

naje rokem 1912.

Okresní výbor poskytne zdarma elek-

trické světlo pro tuto okresní výchovnu, 

až bude ovšem zařízena v městě Jilemni-

ci elektrárna (stalo se tak roku 1913, elek-

třina v té době byla často přetřásanou 

a ve městě dychtivě očekávanou novin-

kou, pozn. autora).

Okresní výbor vykoupí chalupu čp. 39 

v Jilemnici k účelu zboření téže. Cena tr-

hová per 4.000 K dle prozatímní smlou-

vy s Václavem Čeřovským ze dne 9. listo-

padu 1910. smluvená, uhradí se z fondu 

penzijního, jenž 30. prosince 1910 vykazo-

val jmění 23.597 K 07 hal.

Ústav budiž zřízen pro opuštěné, 

mravně zpustlé a zanedbané děti obojí-

ho pohlaví. Název jeho „Okresní výchov-

na České zemské komise v Jilemnici“.

Při přijímání budiž zvláštní zřetel vzat 

na příslušníky okresu jilemnického.

Tímto způsobem došlo ke zřízení 

I. ústavu toho druhu na českém venko-

vě, jenž měl za účel nahraditi okresní si-

rotčinec.

(E. Metyš: 50 let působnosti okresního 
zastupitelstva v Jilemnici)

Česká zemská komise poskytla okres-
nímu výboru půjčku, kterou by okres 
musel splatit pouze v případě, že by se 
ústav stal národnostně utrakvistickým 
(smíšeným) či německým.

Na chod ústavu dohlíželo kuratorium, 
v němž si zemská komise vyhradila jedno 
místo. Okresní výbor byl povinen zem-
ské komisi každoročně předkládat výroč-
ní zprávu.

Dodejme jen, že předchozí jednání 
měla další složité peripetie, v níž Česká 
zemská komise žádala především od-
bornost ústavu a výběr chovanců po-
dle odborných kriterií, nikoli podle úze-
mí. Nakonec se našel kompromis a ústav 
vstoupil do života. Měl přísný režim, ale 
svou úlohu plnil dobře.

Výchovna měla sloužit 25 chlapcům 
a stejnému počtu děvčat, později se 
však stala zařízením výlučně dívčím. Sou-
částí se stala obecná jednotřídka, star-
ší děvčata docházela do městské školy. 
Nejstarší občané našeho města si mož-
ná ještě vzpomenou, jak se chovanky 
ve spořádaných skupinách přesouvali do 
školy a zpět. Cílem pobytu byla výcho-
va ke kázni a pracovitosti. Budovu si za 
II. světové války zabrali němečtí okupanti 
a výchovna zanikla. Po válce zde po léta 
sídlil kojenecký ústav.

Pěkná budova se secesními prvky 
dnes opět hledá své využití. Pro své kva-
lity by si novou náplň zasloužila.

Jan Luštinec

Tipy na velký podzimní úklid

Připravujete se na velký podzimní úklid 
a přemýšlíte, kam vyhodit oblečení, 
rozbitý mixér nebo pánve? Našli byste 
doma hned několik starých baterií? A co 
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prošlé léky? Koupili jste si novou prač-
ku, ale ta původní ještě funguje? Někte-
ré věci sice můžeme vyhodit do směsné-
ho odpadu, ale je to škoda. A jiné, ty tam 
rozhodně nepatří. Jak správně recyklovat 
a co s funkčními věcmi?

Knihy nevyhazujte

Co s vyřazenými knihami? Máte-li na to 
čas, zkuste je prodat přes internet. Exis-
tují speciální stránky, kde si je čtenáři 
navzájem prodávají a nakupují. Pokud 
byste se jich rádi zbavili najednou, ze-
ptejte se v místní knihovně či antikva-
riátu, zda by neměli zájem o nové kusy. 
Kontaktovat můžete i organizace, kte-
ré knihy vybírají a posílají tam, kde ješ-
tě najdou uplatnění – například pražská 
Elpida.

Netradiční variantou jsou i pouliční 
knihovny, kam můžete vybrané kousky 
věnovat. V Jilemnici máme dvě krásné 
a využívané knihobudky, jednu nalez-
nete na pěší zóně v ul. J. Harracha (bý-
valá telefonní budka), druhá je umístěna 
ve vestibulu čekárny vlakového nádraží 
v ul. Nádražní. 

Drobné elektro patří 
do červených kontejnerů

Zvláštní pozornost věnujte zejména 
drobným elektrospotřebičům. Starý po-
čítač, fén, dráty a nabíječky, rychlovarná 
konvice, telefon či elektronické hračky by 
rozhodně neměly skončit ve směsném 
odpadu. Při jejich rozkladu na sklád-
ce totiž dochází k úniku nebezpečných 
 látek.

Drobné elektro vyhoďte do speciál-
ních červených kontejnerů Asekol k tomu 
určeným – zařízení je pak bezpeč ně ro-
zebráno na speciální lince, kde se až 

z 90 % zrecykluje. Do červených kontej-
nerů se vejdou spotřebiče do rozmě-
rů 40 × 50 centimetrů, ty větší odvezte 
do sběrného dvora v Roztocké ulici.

Nejbližší kontejnery na drobné elektro 
naleznete na těchto stanovištích: 1) kři-
žovatka ulic Hanče a Vrbaty a Jizerská, 
2) Kozinec, ul. Na Žuliánce, 3) Za Lázně-
mi, 4) ul. J. Buchara (u Tesca), 5) ul. K Vej-
rychovsku (u Normy). Vyhledat místa, 
kde jsou umístěny červeného kontejnery, 
můžete na: www.cervenekontejnery.cz.

Co když je elektro
ještě funkční?

Koupili jste si nový počítač či mobil a víte, 
že ten starý by ještě někomu mohl po-
sloužit? Nenechávejte si ho v šuplíku 
a pomozte dětem z dětských domo-
vů. Vyřazenou elektroniku odevzdejte 
na sběrný dvůr, ASEKOL ji opraví a pře-
dá novým majitelům, kteří ji naplno vy-
užijí. Můžete ji nabídnout také na strán-
kách http://jsemzpet.cz/, kdy společnost 
Elektrowin v případě zájmu zajistí zdar-
ma odvoz na servisní místo, kontrolu 
a předání potřebným. 

Dejte oblečení druhý život, 
hračky udělají radost dětem

Provětrali jste skříň a usoudili, že hro-
mádku s o číslo menším oblečením už 
nemá smysl skladovat?

Vyřazený textil nevyhazujte do koše, 
využít můžete například kontejnerů 
na oblečení, odkud oděvy putují do dět-
ských domovů či na charitu. Stejně tak 
i hračky, se kterými si už nikdo nehra-
je. Darujte je Červenému kříži či dět-
skému nemocničnímu oddělení, kde 
ještě poslouží malým pacientům. Ob-
lečení i další funkční předměty můžete 
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Rozhovor

odvézt do humanitárního skladu, kte-
rý provozuje Oblastní charita Jilemnice. 
Sklad a charitní obchůdek najdete v bu-
dově staré polikliniky v Jilemnici s pro-
vozní dobou každé pondělí 9:00–15:00 
hod. Zde můžete věci darovat i nakoupit 
a přispějete tím na všechny služby, které 
charita Jilemnice provozuje včetně cha-
ritního taxi.

Další možností je přinést věci na 
Městský úřad, budova B, dveře č. 219, či 
na sběrný dvůr v Roztocké ulici. My tyto 
věci vezmeme na jilemnický bleší trh 
a prodáme za symbolickou cenu. Výtě-
žek z prodeje věnujeme také Oblastní 
charitě Jilemnice. Nejbližší termín ble-
šího trhu, který se koná na farní zahra-
dě Českobratrské církve evangelické, je 
12. září 2020 mezi 9:00 a 13:00 hod. Tak-
že pokud máte co nabídnout, pospěšte 
a přijďte, budeme rádi .

Prošlé léky jsou nebezpečný odpad. 
Vraťte je do lékárny

Objevili jste v lékárničce prošlé léky? Ne-
využitá léčiva jsou nebezpečný odpad, 
který by měl být bezpečně zpracován 
certifikovanými firmami. Do směsné-
ho odpadu tedy stejně jako staré elek-
tro nepatří. Staré pilulky, kapky či tablety 
proto vraťte do lékárny. Ještě připomíná-
me, že prázdná (!) platíčka od léků pat-
ří do směsného komunálního odpadu.

Pánve, hrnce, pekáče

Staré kuchyňské nádobí je nejvhodnější 
odvézt do sběrného dvora.

Ilona Šolcová

Odbor rozvoje, investic a majetku

Čerpáno z webových stránek

www.asekol.cz

Biatlonistka Tereza Voborníková: 
„Nejsem moc ráda středem 
pozornosti“ 

Nadějná biatlonistka Tereza Voborníko-
vá v uplynulé zimní sezóně několikrát za-
zářila. Mimoto také letos odmaturovala 
na jilemnickém gymnáziu. Na soustře-
dění si našla chvíli na mé otázky.

Terko, letošní biatlonová sezóna pro 

tebe byla zlomová – opravdu se ti dařilo 

a dokonce jsi poprvé startovala na závo-

dech Světového poháru. Je něco, co tě 

na „svěťáku“ zaskočilo? Ať už pozitivně 

nebo negativně…

Asi mě vyloženě nic nezaskočilo. Snad 
jen, že jsem se tam víc starala sama 
o sebe, měla jsem víc volnosti a řídi-
la jsem si denní režim víceméně podle 
svého. U juniorů máme společné prota-
hování, na obědy a večeře musíme přijít 
všichni ve stejný čas apod. 

Společně s tvými úspěchy vzrostl i zájem 

médií o tvou osobu. Jak se vypořádáváš 

s tímto? Rozhovory s novináři si spíše uží-

váš nebo se třeba stydíš? 

Určitě se spíše stydím. Nejsem moc 
ráda středem pozornosti a rozhodně ji 
nevyhledávám. Ale dá se na to zvyknout. 
Když přijde novinář a kameraman, jsou 
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to jen dva lidé, takže udělat rozhovor mi 
nedělá problém, ale že to pak vidí mno-
hem víc lidí, to si radši moc nepřipou-
štím. 

Je o tobě známé, že jsi puntičkář a dříč. 

Pečlivě trénuješ, pečlivě si píšeš trénin-

kový deník, pečlivě se učíš. Existuje vůbec 

aktivita, při které pečlivá nejsi?

Většinou všechno, co dělám, se sna-
žím dělat poctivě. Rozhodně se ale něco 
najde. Třeba když hrajeme fotbal… ten 
mě opravdu nebaví, do hry určitě nedá-
vám sto procent.

Z pohledu trenéra musíš být ideální svě-

řenkyně. Jak by podle tebe měl vypadat 

ideální trenér? 

No, ideální bych neřekla. Občas jsem 
dost tvrdohlavá, ale snažím se s tím pra-
covat. A ideální trenér? Ten neexistuje… 
(smích)

Jaké tréninky si užíváš a jaké bys naopak 

nejraději vynechala? 

Jak jsem již zmínila, fotbal bych roz-
hodně vynechala. Ráda si pospím, tak-
že ani rozcvičky nejsou moje oblíbené. 
Jinak mi nic nevadí, spíš záleží na poča-
sí. Když prší a je zima, do ničeho se mi 
příliš nechce. 

Tento rok jsi maturovala. Jak ses při svém 

vytížení na maturitu připravovala a jak 

nakonec dopadla? 

Začala jsem se učit hodně dopředu, 
už někdy ke konci dubna, abych měla 
čas na učení i na trénink. Posledních asi 
8 dní před ústní maturitou jsem netré-
novala a jen jsem se učila. Maturitu jsem 
zvládla s vyznamenáním a jsem moc 
spokojená. 

Po maturitě obvykle následují bujaré 

oslavy. Co ty a alkohol? 

Maturovala jsem poslední den a noc 
před ní jsem spala jen hodinu, takže 
po maturitě jsem neměla chuť ani na al-
kohol, ani na žádné oslavy. Na oslavu se 
třídou jsem se přijela podívat, ale těši-
la jsem se co nejdřív do postele. Další 
den jsem jela do Jablonce a začala zno-
vu trénovat. Jinak alkohol nevyhledávám 
a ani mi nechutná, ale samozřejmě pár-
krát do roka si ho dám.

Netrápí tě někdy, že nemáš v tomto ohle-

du volnost jako většina tvých vrstevníků? 

Netrápí. Každý rok na jaře při pře-
chodném období máme měsíc volno, 
a tak i prostor pro zábavu. 

Jakým způsobem relaxuješ? 

Tereza Voborníková v civilu... ... a na lyžích.
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Na soustředění praktikuji každý den 
po obědě spánek. Jinak relaxuji vždy ně-
čím jiným, než je sport – nakupováním, 
večeří v restauraci, opalováním… Ráda si 
i zajdu do kina. 

Jak vypadá tvůj jídelníček? Je něčím spe-

ciální? 

Jídelníček vůbec neřeším. Po obě-
dě si vždycky musím dát něco sladké-
ho a po tréninku mám ráda sladké pití. 
Když jsem doma, jím úplně všechno 
od knedlíku až po pizzu. Na soustředění 
nám vaří kuchař a máme předem daný 

jídelníček, takže tam jíme samozřejmě 
zdravě a vhodně k tréninku. 

Na závěr nám prosím prozraď své násle-

dující studijní plány a cíle na příští závod-

ní sezónu. 

Moje kroky budou směřovat do Brna 
na Masarykovu univerzitu na obor Vý-
živa a regenerace. Cíl na příští sezónu 
je určitě stabilizovat se ve střelbě a být 
zdravá.

Tak ať se ti, Terko, daří! 

Gabriela Jakoubková

Z historie
K naší lokálce

V letošním roce uplynulo 70 let od za-
vedení motorové trakce na naší lokálce, 
a to pouze v osobní dopravě. V náklad-
ní dopravě se „pára“ udržela až do lis-
topadu 1977.

Za suchých let mohla jiskra z lokomo-
tivy způsobit požár, ale dělo se tak spíše 
výjimečně, neboť okolí trati bylo pečlivě 
udržováno a dohlíželo se také na dobrý 
technický stav lokomotiv.

„Ředitelství státních drah v Hradci Králové

Městský úřad v Jilemnici

dne 10. dubna 1926

Požár lesa u dráhy v Jilemnici

Dne 6. dubna 1926 po 12. hodině polední 

shořel v km 1,9 místní dráhy Martinice – 

Rokytnice nad Jizerou mladý les na po-

zem. parc. č. k. 1554/1, a sice požárem Parní lokomotiva 310.0134.
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zničeno bylo asi 9 000 m² tohoto lesa, 

patřícího do majetku městské obce Ji-

lemnice. Již před tímto dnem po dva-

kráte, a sice 3. a 4. dubna 1926 vzňala se 

od jisker parního stroje dráhy suchá tráva 

podél trati v blízkosti tohoto lesa, avšak 

oheň byl vždy včas uhašen. Dne 6. dub-

na po třetí zapálena byla tráva jiskrami 

parního stroje, od čehož pak zapálen byl 

mladý les. Požár rozšířil se do značných 

rozměrů a byl zdolán po velké námaze 

lidmi z Martinic a zřízenci a dělníky drá-

hy z Jilemnice a Martinic.

Podle odhadu škody obecním přísež-

ným hajným Josefem Krausem zniče-

no bylo 4 050 6ti letých smrčků, 750 10ti 

letých smrčků, 1 350 boroviček, 250 bříz 

a 100 olší a jív.

Nová sadba vyžadovati bude nákla-

du 640 Kč, vysazování 1 000 Kč, ztráta 

na přírůstku lesa odhaduje se na 850 Kč, 

takže celková škoda obnáší 2 490 Kč.

Činíme o tom oznámení s požádá-

ním, aby tato škoda, která způsobena 

byla dráhou, byla městské obci Jilemnici 

nahražena.

Při této příležitosti sdělujeme, že prá-

vě dnes opětně dostavila se do městské-

ho úřadu deputace majitelů usedlostí 

a domků podél dráhy Martinice – Ro-

kytnice n./Jiz. z katastru obce Jilemni-

ce a stěžovala si trpce na to, že při jíz-

dách vlaku ohrožen jest jejich majetek 

spoustami jisker vyletujících z komína lo-

komotivy, takže se zmínění obávají po-

žáru.

Žádáme zdvořile, aby vyšetřena byla 

příčina, proč při jízdách vlaku, čehož jsme 

byli sami opětovně svědky, vypouštěna 

jest tak nesmírná spousta jisker a zda-li 

Nostalgická jízda v Jilemnici.
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by snad přídělem uhlí lepší kvality neb 

bezpečnostním zařízením komína se 

dalo této závadě odpomoci, by majetek 

lidský nebyl ohrožen.

Starosta města Nosek“

(SOkA Semily) 

Vyšetřování ukázalo, že požár byl oprav-
du zapříčiněn nekvalitním uhlím, a drá-
hy proto rychle zjednaly nápravu. Později 
byly na strojích také vyměněny komíny, 
čímž se bezpečnost dále zvýšila. 

Jan Luštinec

Ze sportu
Preclíkové závody letos poprvé 
na Hraběnce

První závod po letošní virové krizi muse-
li pořadatelé z ČKS SKI Jilemnice hned 
dvakrát přeložit, termínově i místně. 
Poprvé se letos tradiční dětský závod 
na horských kolech konal 21. 6. v no-
vém Všesportovním areálu Hraběnka. 
Aby nebylo všech komplikací dost, mu-
sely být již připravené a označené tratě 
na poslední chvíli kvůli rozbahněnému 
povrchu po deštivém počasí komplet-
ně změněny. Vše se ale podařilo a na-
těšení mladí sportovci se mohli postup-
ně vydávat na jednotlivá klání ve svých 
katego riích. Závod poctil svou návštěvou 
i Roman Kreuziger se skupinou dalších 

našich vynikajících cyklistů. Účastnický 
rekord byl letos navýšen na 235 závod-
nic a závodníků! Na shledanou za rok 
opět na Hraběnce. 

Karel Randák

Mistrovství ČR klubů vozíčkářů 
s mezinárodní účastí a Český 
pohár ve stolním tenisu 2020

KH EURO-CLUB HANDICAP z. s. Jilemni-
ce, si Vás dovoluje tradičně, netradičně 
v tomto roce pozvat v termínu od 18. 9. 
do 20. 9. 2020 na otevřené Mistrovství ČR 
klubů a Český pohár jednotlivců vozíčká-
řů ve stolním tenisu.

Preclíkové závody – letos poprvé 
na Hraběnce.

Členové  Euro-Club Handicap budou 
obhajovat mistrovský titul.
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Turnaj se uskuteční ve Sportovní hale 
Sportovního centra Jilemnice, s. r. o. pod 
záštitou a za podpory města Jilemni-
ce a Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy. Stolní tenisté našeho klubu 
budou již potřetí obhajovat získaný titul 
mistrů. O výsledku turnaje Vás budeme 
informovat.

Věra Baloušová 

předsedkyně klubu

Pozvánka na 53. ročník běhu 
Jilemnice–Žalý

V sobotu 19. 9. 2020 opět oživí jilem-
nické náměstí běžecké hemžení. Star-
tovní výstřel pošle pole příznivců běhu 
do vrchu přesně ve 14:00 hod. Žlábkem 
přes Valteřice a Křížovky do cíle pod ka-
mennou rozhlednou na vrcholu Žalého. 

Tradiční běh měří 9 500 m a má celkový 
součet stoupáním 646 m. Letošní novin-
kou bude kratší trať pro kategorie juni-
orů a dorostenců se startem ve Valteři-
cích a cílem rovněž na Žalém (5 500 m 
a stoupání 479 m). Závod je oficiálním 
nominačním závodem pro 36 MS v běhu 
do vrchu juniorů (U20), které se uskuteč-
ní 14. 11. 2020 v Haría/Lanzarote. Závod je 
pořádán pod záštitou města Jilemnice.

V loňském sluncem zalitém ročníku 
opět odolala magická hranice 40 minut, 
tak snad letos…

Více se dozvíme při slavnostním de-
korování vítězů v 15:30 na Žalém.

Pořadatelský klub ČKS SKI Jilemni-
ce zve tímto všechny příznivce běhu 
a do vrchu zvláště. Na shledanou v so-
botu 19. září na Masarykově náměstí v Ji-
lemnici.

Ať to frčí!
Karel Randák

Pouťová nálada.
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

(Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí. 
V pondělí 28. září je s ohledem na státní 
svátek otevřeno.)

Zámek (čp. 75)
– Stopy osvobození. Výstava přibližu-

je květnové povstání a konec druhé 
světové války na Jilemnicku. K vidě-
ní jsou dosud nepublikované texty, 
vzpomínky, fotografie a filmové zábě-
ry, ale i výzbroj a výstroj, zdravotnický 

materiál či vyznamenání. Akce potrvá 
do 15. listopadu 2020.

Pivovar (čp. 1)
– Krakonoš – Ochránce hor. Výstava fi-

gur a plastik, ilustrací, knih a všeho co 
s touto bájnou postavou souvisí. Ne-
chybí nová zrestaurovaná figura v ži-
votní velikosti. Akce potrvá do 6. září 
2020.

– Poklady starých zahrad aneb co nám 

roste za humny. Výstava o starých 
ovocných odrůdách a historii ovoc-
nářství. Vernisáž se uskuteční v pátek 
11. září 2020 v 17:00 hod. v Erbovním 

Koncert v kostele sv. Vavřince připomněl 670. výročí města Jilemnice.
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sále muzea. Výstava potrvá do 25. říj-
na 2020.

– Prohlídka výstavy Ze života hmyzu 

a rostlin s Vlastou Matoušovou. Vý-
stava obrazů a ilustrací s přírodními 
tématy. Akce potrvá do 13. září 2020.

– Milan Lanny Hrouda – Paradoxy. Vý-
stava abstraktních malovaných objek-
tů neobyčejného architekta a jilem-
nického rodáka. Vernisáž se uskuteční 
v pátek 18. září v 17:00 hod. v Erbov-
ním sále muzea, zazpívá Barbora Pie-
šová. Výstava potrvá do 15. listopadu 
2020.

– Prohlídka výstavy Ze života hmyzu 

a rostlin s Vlastou Matoušovou. Poví-
dání s malířkou, ilustrátorkou a autor-
kou probíhající výstavy se uskuteční 
ve středu 2. září v 17 hodin v Erbovním 
sále muzea. Vstupné dobrovolné.

ČKA – Klub Betanie v Jilemnici a Řím-
skokatolická farnost v Jilemnici Vás sr-
dečně zvou na Svatováclavský koncert. 
Uskuteční se v kostele sv. Vavřince v Ji-
lemnici v pondělí dne 28. září od 18:00 
hod. Vystoupí Monika Šnorbertová, 
letošní absolventka pardubické kon-
zervatoře, obor varhany. K vystoupe-
ní přizvala také své přátele hudebníky. 
Přijďte podpořit nové nadějné uměl-
ce. Těšíme se na Vaši účast. Vstupné 
dobrovolné.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve na 
pořad Ať to frčí! uspořádaný k 125. vý-
ročí založení Českého krkonošského 
spolku Ski v Jilemnici. Vystoupí Tomáš 
Hájek a Jan Luštinec. Erbovní sál Kr-
konošského muzea v Jilemnici ve čtvr-
tek dne 24. září od 19:00 hod. (Akce se 
koná v rámci Dnů evropského dědic-
tví.) Vstupné dobrovolné. Těšíme se 
na Vaši účast.

Společenský dům Jilm

Pátek 4. 9. 2020 
Kurz taneční a společenské výchovy 

1. lekce skupiny A, 17:30–20:00 hod.
1. lekce skupiny B, 20:30–23:30 hod.

Neděle 6. 9. 2020 v 19:00 hod.
Ivo Jahelka a Miroslav Paleček

Dvojkoncert písničkářů. 
250 Kč

Pátek 11. 9. 2020, 19:00–21:30 hod.
Kurz taneční a společenské výchovy

2. lekce skupiny A, 17.30–20.00 hod.
2. lekce skupiny B, 20.30–23.30 hod.

Neděle 13. 9. 2020 v 19:00 hod.
Donaha! Divadlo V Roztocké Jilemnice
Premiéra. 100/80 Kč
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Pondělí 14. 9. 2020 v 19:00 hod.
Donaha!

Divadlo V Roztocké Jilemnice
Přidané představení. 
100/80 Kč

Pátek 18. 9. 2020, 19:00–21:30 hod.
Kurz taneční a společenské výchovy 

3. lekce skupiny A, 17:30–20:00 hod.
3. lekce skupiny B, 20:30–23:30 hod.

Sobota 26. 9. 2020 v 15:00 hod.
Čiperkové

 160 Kč (děti do 1 roku zdarma, ostatní 
vstupné jednotné)

Středa 30. 9. 2020 v 19:00 hod.
 Kdo nepláče, není Čech – One man 

show Lukáše Pavláska

250 Kč v předprodeji, 290 Kč na místě

Připravujeme:

Čtvrtek 1. 10. 2020 v 19:00 hod.
 Co takhle ke zpovědi

 Agentura Harlekýn
 Petr Nárožný v hlavní roli anglické ko-

medie.

Úterý 6. 10. 2020 v 19:00 hod.
Travesti revue Techtle Mechtle a Kočky

Čtvrtek 15. 10. 2020 v 19:00 hod.
Čtyři vraždy stačí, drahoušku 

Sobota 17. 10. 2020 v 19:00 hod.
Petr Hapka a jeho potměšilí hosté

Pondělí 19. 10. 2020 v 19:00 hod.
Začátek

Hrají: Lucie Vondráčková a Petr Jeništa

Čtvrtek 26. 11. 2020 v 19:00 hod. 
Věra Martinová – Jubileum tour 2020

Pozvánka na divadelní představení.

Pozvánka na show Lukáše Pavláska.
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Úterý 8. 12. 2020 v 19:00 hod.
Vánoční koncert – 4 tenoři 

 Účinkují: Marian Vojtko, Pavel Ví-
tek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za 
doprovodu špičkových hudebníků 
a Unique Quartet.

Nově v předprodeji od 7. 9. 2020:

Neděle 11. 10. 2020 v 15:00 hod.
 Ježiholky z podhradí – pohádka DS 

Smajlík Pecka

Pondělí 12. 10. 2020 v 18:00 hod. 
Laos – po proudu Mekongu

 Cestovatelská přednáška Pavla Chlu-
ma a Petra Kvarty

Neděle 8. 11. 2020 v 19:00 hod.
8 euro na hodinu

 Hrají: Martin Zouhar, Martin Kraus, 
Martina Randová / Daniela Šinkoro-
vá, Antonín Procházka / Zbyšek Pan-
tůček

Středa 2. 12. 2020 v 19:00 hod.
Fantastická žena

 Hrají: Diana Šoltýsová / Patricie Sola-
říková, Ondřej Volejník / Václav Krátký, 
Adrian Jastraban / Jarmil Škvrna

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

zve čtenáře a návštěvníky na chystané 
zářijové akce. 

Ve čtvrtek 17. 9. 2020 se uskuteční se-
tkání žáků jilemnických základních škol 
se spisovatelkou Michaelou Fišarovou 

v autorské besedě nad knihou oceně-
nou prestižní „Zlatou stuhou“ v katego-
rii Nejlepší kniha pro mládež. 

Dospělým zájemcům jsou od 24. 9. 
2020 určeny čtvrteční lekce kurzu Tréno-

vání paměti pod vedením certifikované 
trenérky. 

V rubrice uvádíme tipy na zajímavé 
dětské čtení v novém školním roce:

4 pohádkové příběhy Čtyřlístku. V letoš-
ní komiksové novince z edice „4 příběhy 
Čtyřlístku“, určené všem milovníkům pří-
hod a dobrodružství nerozlučné čtveřice 
kamarádů z Třeskoprsk, najdete tento-
krát příběh ohnivého mužíka, velké zá-
hady, příběh o nerozvážnosti i pomoci. 
Kniha obsahuje: Fajermonovy boty, Ztra-
cené pohádky, Tři havrani a Drak Dobrák. 

Ledová obluda. Dosud nejrozsáhlejší 
knižní novinka dětskými čtenáři vyhle-
dávaného a oblíbeného autora Davida 
Williamse, který netradičně zasadil děj 
do minulosti, kde pojednává o největším 
dobrodružství v životě osiřelé desetile-
té holčičky a tajemném desetitisíciletém 
mamutovi objeveném na severním pólu. 

Všechny dosud vydané knihy byly k vi-
dění na prázdninové výstavce u příleži-
tosti spisovatelových narozenin. I ten-
to nejnovější skvělý příběh, v pořadí již 
šestnáctý, je pro vás připraven k vypůj-
čení.

Rozetmění. Aktuální vydání je 3. dílem 
z fantasy série Nikdynoc určené čtená-
řům žánru young adult literatury. Dopl-
ňuje tak vynikající předchozí napínavé 
díly vydané v loňském roce, které urči-
tě stojí za přečtení. Mia Corverová a její 
bratr Jonnen opět prožívají dobrodruž-
ství, musí cestovat hlubinami starodávné 
metropole… Mia konečně odhalí původ 
Temných a zjistí, co osud chystá pro ni 
i její svět. Může ale vůbec přežít přichá-
zející temnotu?

Byl jednou jeden život – srdce. Novin-
kou měsíce září je komiksové zpracování 
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tohoto kultovního animovaného seriálu. 
Vydejte se spolu s Maestrem, Pierrotem, 
Pierrem a jejich přáteli do hlubin lidské-
ho těla, objevte, jak funguje nejdoko-
nalejší stroj na světě – lidské srdce. Pro-
jděte se krevním řečištěm a sledujte, jak 
naši hrdinové bojují s viry a bakteriemi 
a starají se o to, aby srdce zůstalo zdra-
vé. Zjistěte, proč srdce bije a co všechno 
ho může ohrožovat.

Pověsti o zámcích. V příbězích z další 
právě vycházející knihy se setkáte s Bí-
lou paní, budete tajit dech při duelech 
udatných rytířů, uslyšíte cinkat zlaťáky, 
zažijete slavnostní atmosféru hodov-
ních síní a budete se bát přízraků a dal-
ších nevysvětlitelných úkazů. Dostanete 
se také do podzámčí, kde život často ne-
byl jednoduchý. Dočtete se, jaké se do-
chovaly pověsti o českých a moravských 
zámcích, jako jsou Bruntál, Zelená Hora, 
Rájec nad Svitavou, Strážnice, Červená 
Lhota…

Věda po celý rok. O čem je tato kni-
ha, která se opírá o zaručeně vědecké 
poznatky? V průběhu jara, léta, podzi-
mu i zimy nás napadá spousta zapekli-
tých otázek, například: Jak rostliny ví, kdy 
je čas kvést? Proč v létě komáři tolik ští-
pou? A proč suché listí chrastí? Srozu-
mitelné odpovědi i na ty nejzáludnější 
otázky získáme díky této úžasné a vtip-
ně ilustrované knížce.

Václava Zvelebilová

vedoucí knihovny

V nadcházejícím zářijovém měsíci uply-
ne již čtvrt století, kdy nás opustil vyni-
kající spisovatel, populární autor knížek 
pro děti i dospělé, a především osobitý 
vypravěč: 

„Dobré a ještě lepší jitro přeju vám všem, 

kdo jste z jakéhokoli důvodu vzhůru. 

Když jsem začínal se svou průvodcovskou 

službou tímto rozhlasovým Dobrým jit-

rem, domníval jsem se, že ve čtyři hodiny 

ráno je vzhůru několik nespavých staře-

nek či stařečků, několik pacientů v ne-

mocnicích či doma a pár dalších lidí, kte-

ré Pánbůh potrestal za jejich hříšný život 

noční službou; například pár pekařů, le-

tušek, flamendrů, lékařů, nemocničních 

sester, policistů, kasařů, nočních hlída-

čů, ajznboňáků na wechtru, topičů na zá-

mořských parnících a podobně.

Teď už jsem zralejší, už vím víc, už jsem 

úplně opačného názoru, teď už podle 

ohlasů tady v rádiu vím, že ve čtyři ho-

diny ráno je vzhůru vlastně každý. Že spí 

jen několik lidí, například vojáci na stráži, 

František Nepil.
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noční hlídači – ovšem jenom někteří – 

a myslivci na posedu.

Nuže vám, kdo posloucháte, se pokusí 

udělat dobré jitro co nejpěknější hudeb-

ní redaktor…, zvuková technička…, reži-

sérka…, – ta nás má na povel, tu všichni 

posloucháme jako hodiny – a já, Fran-

tišek co Nepil, který vám budu vyprá-

vět, hlásit nesprávný čas a dělat brebty, 

a hlavně vám přát dobré a ještě lepší ji-

tro.“ (Nepil, František. Ohlédnutí. Pra-

ha: Akropolis, 1998. ISBN 80-85770-65-2, 

s. 7–8) 

Existuje u nás jen málo lidí, kteří by ne-
poznali hned po prvních slovech jejich 
autora. Příznivců Nepilových Dobrých ji-
ter bylo opravdu mnoho.

Tento úvod si pro své posluchače při-
pravil František Nepil koncem léta 1995 
do rozhlasového vysílání pořadu Dobré 
jitro, který měl být vysílán 27. září. Zůstal 
však už jenom v počítači. František Nepil 
8. září zemřel. Většina čtenářů si spiso-
vatele ztotožňuje s perfektním vypravě-
čem úsměvných příběhů, s nevšedním, 
ale vždy laskavým pohledem na ty nejo-
byčejnější věci člověka, se vzácným po-
chopením pro lidské radosti, slabůst-
ky, nedostatky i maléry. Za jeho vlídným 
úsměvem je skryta neokázalá moudrost 
a hluboká znalost všeho, o čem píše. 

František Nepil navštívil také naše 
město. 1. prosince 1989 zahajoval v Kr-
konošském muzeu výstavu Krkonošské 

Vánoce. Jeho krásná slova si ve vzruše-
né revoluční atmosféře vyslechlo na 400 
(!) návštěvníků a odměnili jej dlouhým 
nadšeným potleskem.

Na nezapomenutelného spisovate-
le zavzpomínáme v půjčovně knihovny 
výstavkou „Laskavý svět Františka Nepi-

la“. Nahlédneme do jeho promluv, kte-
ré vyšly v publikacích pro starší čtenáře 
a zároveň i do autorovy tvorby určené 
dětem.

Václava Zvelebilová

vedoucí knihovny

Zajeďte si do Martinic

V rámci Dnů evropského dědictví bude 
v sobotu dne 19. 9. od 9:00 do 16:00 hod. 
pro veřejnost otevřeno Železniční mu-
zeum na nádraží v Martinicích. Zakoupit 
lze suvenýry i malé občerstvení, odborný 
výklad je zajištěn. K prohlídce doporuču-
jeme rovněž naučnou stezku.

Kdo chce návštěvu stylově orámovat 
i železniční jízdou, může využít níže uve-
dených vlakových spojů.

Státní svátek

Den české státnosti si jako státní svátek 
připomínáme 28. září na den hlavního 

Jízdní řád Jilemnice–Martinice a zpět 
Jilemnice odj.  8.49 10.55 12.49 14.55 16.49
Martinice v Krkonoších příj. 8.55 11.01 12.55 15.01 16.55
Martinice v Krkonoších odj. 8.58 11.04 12.58 15.04 16.58
Jilemnice příj. 9.04 11.10 13.04 15.10 17.04
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patrona naší země svatého Václava. Slav-
nostní bohoslužba se v kostele sv. Vav-
řince uskuteční od 9 hodin. Na závěr 
zazní Svatováclavský chorál, jedna z nej-
starších českých dochovaných skladeb. 
Po léta byla Čechům totéž, co dnes státní 
hymna. Snad nebude na škodu, když si 
připomeneme její text.

Karel Toman
Září

Můj bratr dooral a vypřáh’ koně. 

A jak se stmívá, 

věrnému druhu hlavu do hřívy 

položil tiše, pohladil mu šíji 

a zaposlouchal se, co mluví kraj. 

Zní zvony z dálky tichým svatvečerem; 

modlitba vesnic stoupá chladným šerem. 

Duch země zpívá: úzkost, víra, bolest 

v jediný chorál slily se a letí 

k věčnému nebi. 

Svatý Václave, 

nedej zahynouti 

nám ni budoucím.

Měsíc září nám pošle pár posledních hla-
divých pozdravů léta a pomalu nás chys-
tá na začínající podzim. Den se krátí ne-
obyčejně rychle: 1. 9. se slunce vyhoupne 
nad obzor v 6:17 hod., zapadne v 19:46 
hod. Na konci měsíce je můžeme poprvé 
spatřit v 7:02 hod. a poslední přímé pa-
prsky k nám vyšle v 18:42 hod.

Pranostiky

Bouřka v září – sníh v prosinci.

Co srpen nedovařil, září nedosmaží.

Divoké husy na odletu, konec i babí-

mu létu.

Na dešti v září rolníkům moc nezáleží.

Po teplém září zle se říjen tváří.

Září, kamna zazáří.

Jiljí jasný, podzim krásný. (1. 9.) O sva-

tém Kříži, podzim se blíží. (14. 9.)

Na Ludmily světice obouvej střevíce.

Je-li na svatého Václava bouřka, bývá 

dlouho teplo.

Kolik dnů před svatým Václavem 

na horách sníh, tolik dnů po svatém 

Václavu hezky.

Připravil Jan Luštinec

Svatováclavský chorál
12.–13. století

(první tři sloky)

Svatý Václave, vévodo české země, kníže náš,
pros za nás Boha, svatého Ducha, Kriste eleison.

Ty jsi dědic české země, rozpomeň se na své plémě.
Nedej zahynouti nám i budoucím, svatý Václave, Kriste eleison.

Pomoci my tvé žádáme, smiluj se nad námi, utěš smutné,
zažeň vše zlé, svatý Václave, Kriste eleison.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ZÁŘÍ 2020

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

04.04.2020 – 
06.09.2020 

Výstava:
Krakonoš – Ochránce hor

 Krkonošské muzeum v Jilemnice

29.05.2020 – 
15.11.2020 

Výstava: Stopy osvobození  Krkonošské muzeum v Jilemnice

12.06.2020 – 
13.09.2020 

Výstava: Vlasta Matoušová – 
Ze života hmyzu a rostlin

 Krkonošské muzeum v Jilemnice

01.09.2020 – 
10.09.2020 

Zápis nových žáků do ZUŠ 13:00–17:00 ZUŠ Jilemnice 
(Valdštejnská 
216)

ZUŠ Jilemnice

06.09.2020 Jilemnické koštování 11:00 Náměstí 
3. května

Jilemnický 
okrašlovací spolek

06.09.2020 Dvojkoncert písničkářů Ivo 
Jahelky a Miroslava Palečka

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

07.09.2020 – 
12.09.2020 

Jilemnické poznávání – 
Jilemnice v chronologickém 
přehledu

 Informační 
centrum 
Jilemnice

Informační 
centrum Jilemnice

11.09.2020 – 
24.09.2020 

Dny evropského dědictví  Jilemnice  Město Jilemnice

12.09.2020 Jilemnický bleší trh 9:00–13:00 farní zahrada 
ČCE

MC Rodinka 
Jilemnice

13.09.2020 Donaha! – Divadlo
V Roztocké Jilemnice

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

14.09.2020 Donaha! – Divadlo
V Roztocké Jilemnice – 
přidané představení (mimo 

abonentní předplatné)

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

16.09.2020 „Přesná muška je pořádná 
fuška“

 Areál Hraběnka Klub biatlonu 
Jilemnice

17.09.2020 Den bez aut 9:00–15:00 Masarykovo 
náměstí

Město Jilemnice

24.09.2020 Fórum Zdravého města: 
Desatero příležitostí 
pro Jilemnici

16:00–19:00 Erbovní sál Město Jilemnice

26.09.2020 Čiperkové 15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

30.09.2020 Kdo nepláče není Čech One 
man show Lukáše Pavláska

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.ic.
mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.



ZÁŘÍ
2020

3/9
čtvrtek

HAVEL 19.30

ČR – životopisný/drama – 100 min.

Vstupné
130 Kč

4/9
pátek

KŘUPAVÍ 
MAZLÍČCI

17.00

Co byste dělali, kdybyste dostali krabici sušenek ve 
tvaru zvířátek, které mají kouzelnou moc proměnit vás 
v jakékoli zvíře?

USA/Španělsko – animovaný/rodinný – dabing – 105 min.

Vstupné
130 Kč

8/9
úterý

AFTER: PŘIZNÁNÍ 19.30

Hodná dívka Tessa a tajemný Hardin se propadli do 
vzájemné osudové lásky. Na ničem jiném nezáleží 
a ani jeden z nich nemá co ztratit. Až na to, že mohou 
ztratit jeden druhého, tedy vlastně úplně všechno. 
A právě takové nebezpečí hrozí ve chvíli, kdy se Tessa 
dozví o sázce, která jejich vášni předcházela, a jedno 
Hardinovo ošklivé tajemství z minulosti.

USA – drama/romantický – titulky – 106 min.

Vstupné
130 Kč

10/9
čtvrtek

ŽENSKÁ POMSTA 19.30

Na skupinové psychoterapii se setkají tři ženy zralého 
věku. Liší se sice profesí i povahově, ale mají stejný 
problém, který se snaží řešit v rámci psychoterapie. 
Jejich deprese a trápení mají společného jmenovatele: 
nevěru manželů, kterým obětovaly desítky, často 
i nelehkých, let společného života. Spontánně je 
to sblíží a rozhodnou se, že lepší než drahé sezení 
u psychoterapeuta, bude pomsta.

ČR – komedie – 100 min.

Vstupné
130 Kč

11/9
pátek

DĚDA POSTRACH 
RODINY

17.00

Peter toho se svým dědou prožil hodně, vždycky k sobě 
měli blízko a oba byli pochopitelně nadšení z toho, že 
se má dědeček nastěhovat k nim domů. Ale chyba 
lávky. Dědečkovi má totiž připadnou Peterův pokoj, 
jeho území, jeho výsostné království. Stará přátelství 
jsou rázem zapomenuta, pouta zpřetrhána. Z dědečka 
se stal nepřítel číslo jedna a musí pryč z domu. Peter 
vyhlásí nesmlouvavou válku a nachystá na dědu sérii 
mistrně naplánovaných naschválů a karambolů. Leckdo 
by se po nich raději uklidil do domova důchodců, ale 
tenhle děda je z tvrdého těsta.

USA – rodinný/komedie – dabing – 98 min.

Vstupné
120 Kč

12/9
sobota

FILM NA ŽIVO 
DIVADLO 
NA ZÁBRADLÍ: 
TAJNÝ AGENT

20.00

Unikátní projekt živých přenosů divadelních incenací 
uvádí přenos Divadla Na Zábradlí uvádějící hru Tajný 
agent v prostorách brněnských katakomb.

ČR – přímý přenos/divadlo – 120 min.

Vstupné
149 Kč

13/9
neděle

MULAN 3D DABING 17.00

Když císař Číny vydá nařízení, že jeden muž na rodinu 
musí sloužit v císařské armádě k obraně země před 
nájezdníky ze severu, Hua Mulan, nejstarší dcera 
ctěného bojovníka, zaujme místo svého nemocného 
otce. V přestrojení za muže překonává Hua Jun 
nástrahy na každém kroku své cesty a učí se využívat 
své vnitřní síly a přijímat svůj skutečný potenciál. Tato 
epická cesta z ní nejen učiní ctěného bojovníka, ale 
vyslouží jí i respekt vděčného národa… a hrdého otce.

USA – dobrodružný/rodinný – dabing – 106 min.

Vstupné
150 Kč

15/9
úterý

KRAJINA VE 
STÍNU

19.30

Krajina ve stínu režiséra Bohdana Slámy je kronikou 
lidí a jedné malé vesnice v pohraničí vláčené dějinami 
třicátých, čtyřicátých a padesátých let min.ulého století. 
Hrdinové fi lmu čelí nacismu i komunismu, každý 
z nich se s jejich přísliby a hrůzami vyrovnává jinak. 
V popředí příběhu pak stojí osud jedné rodiny, na kterou 
předválečná doba, válka i události po válce dopadají 
vždy plnou silou.

ČR – drama/historický – 135 min.

Vstupné
130 Kč

17/9
čtvrtek

ŽENSKÁ POMSTA 19.30

ČR – komedie – 100 min.

Vstupné
130 Kč

18/9
pátek

PRINCEZNA 
ZAKLETÁ V ČASE

17.00

Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné 
kletby, kterou na ni uvrhla čarodějnice Murien. Kletba 
se má naplnit v den Elleniných dvacátých narozenin, 
jakmile zapadne slunce. Avšak ve chvíli, kdy zajde 
poslední sluneční paprsek a vše se zdá ztraceno, 
princezna zjišťuje, že zůstala uvězněná v čase. 
Pokaždé, když se kletba naplní, Ellena procitne do dne 
svých dvacátých narozenin a je nucena ho prožít celý 
znovu. Aby zachránila své království i sebe samotnou, 
musí v sobě nalézt odvahu a čisté srdce a dávné kletbě 
se jednou provždy postavit.

ČR – pohádka – 115 min.

Vstupné
130 Kč

kino080-zari20-A5.indd   2 24.08.2020   7.05:
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20/9
neděle

MÁŠA 
A MEDVĚD: 
MÁŠINY 
PÍSNIČKY

15.00

Okouzlující animované příběhy nerozlučné dvojice, 
která si získala srdce dětí i dospělých na celém světě. 
A tentokrát s pořádnou porcí písniček!

Rusko – animovaný/rodinný – dabing – 78 min.

Vstupné
120 Kč

KINGSMAN: 
PRVNÍ MISE

17.30

Zatímco se sebranka nejhorších tyranů a geniálních 
zločinců připravuje rozpoutat válku, jež má zahubit 
miliony lidí, jeden muž musí vyhrát závod s časem 
a zastavit je. Ve snímku Kingsman: První mise se 
stanete svědky zrodu první nezávislé tajné služby.

Velká Británie/USA – akční/komedie – titulky – 131 min.

Vstupné
130 Kč

ŠARLATÁN 20.00

ČR/Irsko/Polsko/Slovensko – drama/životopisný – 118min

Vstupné
130 Kč

22/9
úterý

ŠTĚSTÍ 
JE KRÁSNÁ VĚC

19.30

ČR – komedie – 99 min.

Vstupné
130 Kč

24/9
čtvrtek

BÁBOVKY 19.30

Příběhy hrdinů Bábovek nám ukáží, že některá 
setkání dokáží navěky změnit život. Všichni jsme 
totiž propojeni. Vztahy, prací, náhodami, nenávistí 
nebo láskou. Všichni jsme součástí té nejsložitější 
sítě, která je utkána z emocí, mezi nimiž nechybí 
humor, ironie, bolest, napětí a pochopitelně i láska 
a vášeň. Bábovky mapují současné partnerské 
i rodinné vztahy, ukazují zábavné a trefné situace 
z každodenního života, které zná každý z nás.

ČR/Slovensko – romantický/drama/komedie – 100 min.

Vstupné
130 Kč

25/9
pátek

PRINCEZNA 
ZAKLETÁ V ČASE

17.00

ČR – pohádka – 115 min.

Vstupné
130 Kč

27/9
neděle

NOVÍ MUTANTI 17.30

Rahne, Illyana, Sam a Roberto jsou čtyři mladí mutanti, 
které drží v odlehlé nemocnici dr. Reyesová za účelem 
jejich psychiatrického pozorování. Je přesvědčená, 
že tito mladí lidé představují nebezpečí sami sobě 
a celé společnosti. Má je neustále na očích a snaží 
se je naučit ovládat jejich mutantní schopnosti. 
Když se však osazenstvo rozroste o Dani, začnou se 
v nemocnici dít zvláštní věci. Pacienty začnou ovládat 
halucinace a vzpomínky z minulosti. Nepotrvá dlouho 
a jejich mutantní schopnosti – a vzájemné přátelství – 
podstoupí zkoušku, při které budou muset svést bitvu 
o to, aby vyvázli živí.

USA – horror/sci-fi /akční – titulky – 95 min.

Vstupné
130 Kč

BÁBOVKY 20.00

ČR/Slovensko – romantický/drama/komedie – 100 min.

Vstupné
130 Kč

29/9
úterý

BÁBOVKY 19.30

ČR/Slovensko – romantický/drama/komedie – 100 min.

Vstupné
130 Kč

kino080-zari20-A5.indd   2 24.08.2020   7.05:
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Provozní doba:
Po, Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St, Čt 8:00–12:00 hod.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–15:00 hod.

Hernu možno využít každý den i během 
probíhajících volnočasových aktivit. Vstupné 
do MC 50 Kč (počet dětí nerozhoduje).

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
9:00–9:30 ANGLIČTINA pro nejmenší – hravá 
forma angličtiny pro děti od dvou let, lektorka 
Mgr. Dita Cermanová
Nutno se předem nahlásit. 
Úterý:
Lichý týden

10:00–10:45 MRAVENEČEK hrátky pro děti 
se zaměřením na práci s pomůckami, rozvoj 
jemné motoriky, koordinace oko-ruka, děti 
se učí samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku
Sudý týden

10:00 ZPÍVÁNKY pro děti – rozvoj rytmu, 
nácvik jednoduchých písniček a říkanek, 
využití Orffových hudebních nástrojů
Středa:
Jazykové kurzy budou začínat koncem září, 
termíny naleznete na webu MC
9:00–10:00 ANGLIČTINA pro středně pokročilé 
s hlídáním dětí
10:00–11:00 ŠPANĚLŠTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí

10:00–10:45 TANEČNÍ A POHYBOVÁ 
průprava – lektorka MgA. Hana Uxová, Dis., 
přihlášení předem
Čtvrtek:
10:00–11:00 CVIČENÍ pro děti a rodiče – 
kolektivní organizovaná činnost zaměřená 
na rozvoj jemné i hrubé motoriky, lokomoční 
činnost, cvičení s padákem, bosochodý 
koberec
17:00–18:00 NĚMČINA pro pokročilé

BLEŠÍ TRH, sobota 12. 9., 9:00–13:00 tradiční 
charitativní bleší trh na zahradě ČCE – přijďte 
nakoupit, prodat nebo se jen občerstvit 
domácími koláči, polévkou a bramboráky
DĚTI a EMOCE (syndrom vyhoření v péči 
o dítě) – přednáška s psycholožkou 
Mgr. Soňou Procházkovou; pondělí 
14. 9., 16:00, vstupné 100 Kč, místa je 
možné si rezervovat přímo v MC nebo 
mohrova.leona@centrum.cz
PODZIMNÍ BAZÁREK dětského oblečení, 
knížek, hraček; 21. 9. – 2. 10. – věci 
přijímáme během celého bazárku ŘÁDNĚ 
označené vlastní značkou a cenou, vybíráme 
manipulační poplatek, oblečení pouze 
sezónní!
KOLOBĚŽKIÁDA, úterý 15. 9. od 9:30 na ploše 
s umělým povrchem u stadionu – tradiční 
akce pro děti, překážková dráha, každý 
závodníček vyhrává. Vstupné dobrovolné.
KRKAVČÍ matka v Jilemnici, středa 7. 10.; 
beseda s Veronikou Hurdovou o dětech, 
unschoolingu, smrti a dalších tématech, 
Veronika je autorkou skvělého blogu za který 
obdržela cenu Křišťálová lupa. Vstupenky je 
možné zakoupit v informačním centru a v MC, 
cena 250 Kč. Beseda proběhne v kině 70.

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 730 586 731
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Sdružení TULIPAN: katalog plný inspirace

Vyrobili jsme skoro padesát tisíc roušek. Současně jsme intenzivně pracovali 

na vánočním katalogu. Sdružení TULIPAN společně s vámi překonalo jednu 

z nejtěžších zkoušek porevoluční společnosti, první vlnu koronaviru.

Originální přání k Vánocům a Novému roku, vánoční ozdoby, svícny nebo svíčky, 

které pomáhají. Výrobky s poselstvím, vzkazem v každém předmětu. Ukrývají 

doteky těch, kteří v dílnách tvořili, a čekají na nové ruce – třeba právě na ty vaše. 

Koupí každého předmětu pomáháte lidem z TULIPANU. Sdružení zaměstnává 

handicapované, kteří by jinak složitě sháněli zaměstnání.

Období koronavirové krize bylo tvrdou zkouškou i pro sdružení TULIPAN. Přestáli 

jsme je s hrdostí. Snad i vás chránila před nebezpečnou nákazou rouška, kterou 

s maximální zodpovědností a precizností vyráběli naši zaměstnanci pro Liberecký 

kraj. Šicí stroje se nezastavily řadu týdnů, dávaly nový tvar rolím nanovlákna. 

Odměnou za mimořádné nasazení bude každý nákup z našeho vánočního 

katalogu, který naleznete na https://www.sdruzenitulipan.cz/. Pojďte šířit radost 

společně s TULIPANEM.

Slavěna Horňáková Sdružení TULIPAN
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Rok 2020 je spojený s 670. výročím první písemné 
zmínky města. V rámci „Jilemnického poznávání“ 

vydáváme prospekt, nabízející ohlédnutí za některými 
událostmi v historii města Jilemnice. Letáček je 
k vyzvednutí v Informačním centru Jilemnice 

od 7. 9. 2020, v Krkonošském muzeu v Jilemnici 
od 8. 9. 2020.

Jilemnické poznávání
7.–12. září 2020

Jilemnice v chronologickém 
přehledu
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PÁTEK 11. ZÁŘÍ 2020

              1700       vernisáž výstavy Poklady starých zahrad aneb Co nám roste za humny,
                         Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, pořádá KM Jilemnice,
                         vstupné dobrovolné

SOBOTA 12. ZÁŘÍ 2020

              1000       komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince, PaedDr. Jan Luštinec, pořádá
Římskokatolická farnost – děkanství Jilemnice, vstupné dobrovolné

  1000–1600       radniční věž – Masarykovo nám. 82
                         prohlídka opakovacího hodinového stroje s výkladem
                         pořádá město Jilemnice, vstup zdarma

  1000–1600       zpřístupnění věže základní školy, Komenského 288
                         pořádá město Jilemnice, vstup zdarma

  1000–1600       tržnice řemesel – jilemnický pivovar, Komenského 1
                         K-MÓDA s. r. o. – originální a výtvarně zpracované oděvy
                         korálková dílna Dity Dolenské – ručně vyrobená bižuterie, šperky z fimo

hmoty, drátované dekorace, figurky a betlémy ze šustí, slaměné ozdoby,
malovaná trička, plstěné brože, víly a skřítci, korálková dílna pro děti

                         floristická dílna – floristika, kompletní svatební květinový servis, výzdoby
interiérů i exteriérů, kurzy tvoření

                         stuhařský tkalcovský stav Ludorf – ukázka tkaní na unikátním stuhařském
stavu z roku 1903

                         světnička Jilemského spolku paní a dívek – kronikářka města
Mgr. Jaroslava Kunátová umožní návštěvníkům nahlédnout do kronik města 

              1500       komentovaná prohlídka města, PaedDr. Jan Luštinec, pořádá město
Jilemnice. V případě nepříznivého počasí je možná změna programu.

ČTVRTEK 17. ZÁŘÍ 2020

              1800       Pojďte s námi do školy, PaedDr. Jan Luštinec, přednáška o historii jilemnického
školství, bývalé gymnázium, Kostelní 259, pořádá město Jilemnice, vstup zdarma

PÁTEK 18. ZÁŘÍ 2020

              1700       vernisáž výstavy obrazů Milana Lanny Hroudy, Erbovní sál Krkonošského
muzea v Jilemnici, pořádá KM Jilemnice, vstupné dobrovolné

SOBOTA 19. ZÁŘÍ 2020

     900–1600       prohlídky expozice Železničního muzea Martinice, pořádá Spolek
železniční historie Martinice v Krkonoších

              1000       komentovaná prohlídka zvonů v kostele sv. Vavřince, PaedDr. Jan Luštinec,
pořádá Římskokatolická farnost – děkanství Jilemnice, vstupné dobrovolné

ČTVRTEK 24. ZÁŘÍ 2020

              1900       Ať to frčí! PaedDr. Jan Luštinec, přednáška k 125. výročí založení ČKS SKI
Jilemnice, Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, pořádá Klub Betanie,
vstupné dobrovolné
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září

20
20

19.sobota

VEŘEJNÝ ZÁVOD
V BĚHU DO VRCHU
DOSPĚLÝCH A DOROSTU

ČESKÝ KRKONOŠSKÝ SPOLEK SKI JILEMNICE
&  MĚSTO JILEMNICE  POŘÁDAJÍ

53. ROČNÍK

HROMADNÝ START
VE 14 HODIN 

ŽENY A MUŽI NA NÁMĚSTÍ V JILEMNICI
DOROST, JUNIOŘI A JUNIORKY VE VALTEŘICÍCH

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ V 1530

NA ŽALÉM U ROZHLEDNY

hlavní partneři závodu:
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RÁDIO VAŠEHO KRAJE

liberec.rozhlas.cz
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Péče o tělo, ruce, nohy a duši
Masáže, pedikúra, manikúra

Nordic Walking – chůze s holemi
SM systém – rehabilitační cvičení
MINI Fitko pro ženy

FEN kineziologie
Bachovy květové esence na míru
Meditace

Na Vaši návštěvu se těší
Michaela Zálišová

Nechte se hýčkat, hýčkat 
a zase hýčkat

Jungmannova 146
(budova bazénu, 2. patro)
Jilemnice
www.salonmisa.cz

tel. pro objednání:
605 528 353
e-mail:
salonmisa@seznam.cz
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PŘIDEJTE SE DO RODINY POJIŠŤOVNY ŠKODA!

Registrace k nám je jednoduchá. Stačí vyplnit pár údajů

on-line, nebo osobně na naší pobočce.

O vše ostatní se postaráme my!

Změna pojišťovny je možná od 1. 7. 2020 do 30. 9. 2020.

Máte dotaz? Volejte 800 209 000 nebo pište na /zpskoda | www.zpskoda.cz

široké preventivní programy pro děti, dospělé i seniory (vyšetření, pohybové
aktivity, dentální služby, očkování, podpora dárců krve a kostní dřeně atd.)
příspěvky na nadstandardní zdravotní péči a ozdravné pobyty
programy a výhody pro těhotné a novorozence
benefity a slevy u partnerských společností (např. plavání či bruslení zdarma)
vše o Vašem zdraví on-line v aplikaci Karta mého srdce
vstřícný a pozitivně hodnocený klientský servis
certifikát jakosti ISO 9001:2015 a ocenění HCI – Zaměstnanecká pojišťovna
roku 2019

Zdravotní pojišťovna,

která se postará o zdraví celé Vaší rodiny.

On-line registrace

Silná a stabilní rodinná pojišťovna s více než 25letou historií a největší sítí

zdravotnických zařízení a lékařů v regionech ŠKODA AUTO a. s.
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